
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/ 
17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

2 Μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ οργανικών 
μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής 
Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 2/95484/ΔΠΓΚ  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/ 

17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 

κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-

σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-

σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Το υπ’ αρ. 94655/18.09.2023 αίτημα της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας».

6. Το υπ’ αρ. 95484/21.9.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

7. Τα από 18.9.2023 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Η’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Την από 25.9.2023, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
γνώμη της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης 
της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιο-
νομικών Κανόνων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

9. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής 
ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της 
Γενικής Κυβέρνησης.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του λο-
γιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της οικο-
νομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» 
της υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυ-
ξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού 
πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881), εγγράφο-
νται νέος πεμπτοβάθμιος και νέοι αναλυτικοί λογαρια-
σμοί εξόδων, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6243

69471



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69472 Τεύχος B’ 6243/30.10.2023

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

2 21 211 21102 2110204 2110204
Ανταμοιβή επίτευξης στόχων οργάνων 

διοίκησης

2 21 211 21102 2110204 2110204001
Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας»

2 21 212 21202 2120224 2120224006
Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης

2 21 212 21202 2120224 2120224007
Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων 
υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Επιθεώρηση Εργασίας»

2 23 231 23102 2310204 2310204007
Επιχορήγηση στο Ογκολογικό Κέντρο 
Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 

ΕΛΠΙΔΑ» για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802074
Επιχορήγηση στο Ινστιτούτο Υγείας 

Παιδιού για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802075
Επιχορήγηση στην Ανώνυμη Εταιρεία 

Μονάδων Υγείας (Α.Ε.Μ.Υ. Α.Ε.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802076
Επιχορήγηση στον Εθνικό Οργανισμό 

Μεταμοσχεύσεων (Ε.Ο.Μ.) για λειτουργικές 
δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802077
Επιχορήγηση στον Οργανισμό Διασφάλι-
σης Ποιότητας στην Υγεία Α.Ε. (Ο.ΔΙ.Π.Υ. 

Α.Ε.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802078
Επιχορήγηση στην Εθνική Κεντρική 

Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) για 
λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802079
Επιχορήγηση στο Ελληνικό Ινστιτούτο 

Παστέρ για λειτουργικές δαπάνες γενικά

2 23 231 23108 2310802 2310802080

Επιχορήγηση στο Ερευνητικό Πανεπιστη-
μιακό Ινστιτούτο Υγείας, Νευροεπιστημών 
και Ιατρικής Ακρίβειας «Κώστας Στεφανής» 
(Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά 

Οι αλλαγές στην οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και του βασικού σχεδίου λογαριασμών του 
λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης που εισάγονται με την παρούσα, ισχύουν για τον κρατικό προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 και εφεξής, εξαιρουμένων των εγγραφών: α) Του νέου πεμπτοβάθμιου λογαριασμού 
εξόδων 2110204 «Ανταμοιβή επίτευξης στόχων οργάνων διοίκησης» και β) των νέων αναλυτικών λογαριασμών 
εξόδων 2110204001 «Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση 
Εργασίας”», 2120224006 «Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης» και 2120224007 «Ειδική ανταμοιβή επίτευξης στόχων υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής 
“Επιθεώρηση Εργασίας”», που ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69473Τεύχος B’ 6243/30.10.2023

      Αριθμ. 506663 (2)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ οργανικών 

μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής 

Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8) και 
ιδίως του άρθρου 34Α αυτού, και

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπό στοιχεία 448/Συν. 36η/21.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖΟΒ46ΜΑΠΣ-ΣΜΕ) απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία της Γενικής Δι-
εύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

I. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων για τους ασφαλισμένους 
του τέως Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Ελευθέρων 
Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ, καθώς και των Τομέων Επικου-
ρικής Ασφάλισης Αρτοποιών (ΤΕΑΑ) και Πρατηριούχων 
Υγρών Καυσίμων (ΤΕΑΠΥΚ) του Κλάδου Επικουρικής 
Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ από 
την Ε’ Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Εφά-
παξ Παροχών, στη Γ’ Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης 
και Συντάξεων της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

II. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων για τους ασφαλισμέ-
νους των Τομέων Πρόνοιας Ιδιοκτητών, Συντακτών και 
Υπαλλήλων Τύπου, Πρόνοιας Εφημεριδοπωλών και 
Υπαλλήλων Πρακτορείων Αθηνών, Πρόνοιας Εφημερι-
δοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων Θεσσαλονίκης 
του κλάδου πρόνοιας του Ενιαίου Ταμείου Ασφάλισης 
Προσωπικού Εργαζομένων στα Μ.Μ.Ε. (Ε.Τ.Α.Π.Μ.Μ.Ε.) 
από το Γ’ Τμήμα Απονομής Εφάπαξ της Β’ Διεύθυνσης 
Εφάπαξ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής 
Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών, στο Α’ Τμήμα Απονο-
μής Εφάπαξ της ίδιας Διεύθυνσης, αναλυτικά ως εξής:

Α1. Από το Τμήμα Ασφάλισης της Ε’ Διεύθυνσης Επικου-
ρικής Ασφάλισης και Συντάξεων στο Τμήμα Ασφάλισης 
της Γ’ Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Συντάξε-
ων, οι κατωτέρω αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους 
του τέως Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Ελευθέρων 
Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ, καθώς και των Τομέων Επικου-
ρικής Ασφάλισης Αρτοποιών (ΤΕΑΑ) και Πρατηριούχων 
Υγρών Καυσίμων (ΤΕΑΠΥΚ) του Κλάδου Επικουρικής 
Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ:

α) Υπαγωγή κάθε ασφαλιζόμενου στην ασφάλιση.
β) Τήρηση, έλεγχος και εκκαθάριση του μητρώου 

ασφαλισμένων. 
γ) Ενημέρωση των ατομικών μερίδων των 

ασφαλισμένων.
δ) Επεξεργασία των ασφαλιστικών στοιχείων για τη 

χορήγηση βεβαιώσεων σχετικών με την ασφάλιση και 
την ασφαλιστική ενημερότητα στους ασφαλισμένους.

A2. Από το Τμήμα Εσόδων της Ε’ Διεύθυνσης Επικου-
ρικής Ασφάλισης και Συντάξεων στο Τμήμα Εσόδων της 
Γ’ Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Συντάξεων, οι 
κατωτέρω αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους του 
τέως Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγ-
γελματιών του ΟΑΕΕ, καθώς και των Τομέων Επικουρικής 
Ασφάλισης Αρτοποιών (ΤΕΑΑ) και Πρατηριούχων Υγρών 
Καυσίμων (ΤΕΑΠΥΚ) του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης 
Ελευθέρων Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ:

α) Είσπραξη των εσόδων και των εισφορών.
β) Διεκπεραίωση της υπαγωγής οφειλετών σε ρυθ-

μίσεις, έλεγχος των καταβολών και καταλογισμός 
προστίμων.

γ) Διαβίβαση των απαιτούμενων στοιχείων για την 
εφαρμογή του ΚΕΔΕ στο Τμήμα Εσόδων της Διεύθυνσης 
Οικονομικού και Πληρωμών.

δ) Συμφωνία ατομικών λογαριασμών εργοδοτών και 
βεβαίωση των εσόδων από εισφορές μετά από έλεγχο.

ε) Επιμέλεια για την επιστροφή των αχρεωστήτως κα-
ταβληθεισών εισφορών. 

στ) Έλεγχος για την καταβολή των εισφορών των 
εργοδοτών.

A3. Από το Α’ Τμήμα Απονομής Επικουρικής Σύνταξης 
της Ε’ Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Συντάξε-
ων στο Α’ Τμήμα Απονομής Επικουρικής Σύνταξης της 
Γ’ Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και Συντάξεων, 
οι κατωτέρω αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους του 
τέως Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγ-
γελματιών του ΟΑΕΕ, καθώς και των Τομέων Επικουρικής 
Ασφάλισης Αρτοποιών (ΤΕΑΑ) και Πρατηριούχων Υγρών 
Καυσίμων (ΤΕΑΠΥΚ) του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης 
Ελευθέρων Επαγγελματιών του ΟΑΕΕ:

α) Έκδοση αποφάσεων παροχών επικουρικής 
σύνταξης. 

β) Διεκπεραίωση συνταξιοδοτικών θεμάτων.
γ) Τήρηση και ενημέρωση του μητρώου και των ατο-

μικών φακέλων των συνταξιούχων.
δ) Χειρισμός θεμάτων που προκύπτουν από την εφαρ-

μογή των διατάξεων περί διαδοχικής ασφάλισης, ανα-
γνώρισης χρόνου προϋπηρεσίας, προαιρετικής ασφά-
λισης και εξαγορών πλασματικών χρόνων ασφάλισης.

ε) Έκδοση αποφάσεων χορήγησης κληρονομικών 
δικαιωμάτων.

Β. Από το Γ’ Τμήμα Απονομής Εφάπαξ της Β’ Διεύθυν-
σης Εφάπαξ Παροχών, στο Α’ Τμήμα Απονομής Εφάπαξ 
της ίδιας Διεύθυνσης, οι κατωτέρω αρμοδιότητες για 
τους ασφαλισμένους των Τομέων Πρόνοιας Ιδιοκτητών, 
Συντακτών και Υπαλλήλων Τύπου, Πρόνοιας Εφημεριδο-
πωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων Αθηνών, Πρόνοιας 
Εφημεριδοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων Θεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69474 Τεύχος B’ 6243/30.10.2023

σαλονίκης του κλάδου πρόνοιας του Ενιαίου Ταμείου 
Ασφάλισης Προσωπικού Εργαζομένων στα Μ.Μ.Ε. 
(Ε.Τ.Α.Π.Μ.Μ.Ε.):

α) Έκδοση αποφάσεων απονομής παροχών εφάπαξ 
βοηθήματος.

β) Τήρηση και ενημέρωση του Μητρώου και των ατο-
μικών φακέλων των βοηθηματούχων.

γ) Χειρισμός θεμάτων που προκύπτουν από την εφαρ-
μογή των διατάξεων περί διαδοχικής ασφάλισης, ανα-
γνώρισης χρόνου προϋπηρεσίας και εξαγοράς στρατι-
ωτικής θητείας.

δ) Διαβίβαση των αποφάσεων απονομής παροχών 
εφάπαξ βοηθήματος στο Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρι-
σης Δαπανών της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
αυτοτελών κλάδων Επικουρικής και Εφάπαξ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062433010230004*


		2023-10-31T01:24:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




